



Anno 2023  
Cod.Fisc.  
90042480278



ASSOCIAZIONE ITALIANA DIABETICI  
Erte Morale D.M. 20 Settembre 1993 Membro  
I.D.F. International Diabetes Federation

**ASSOCIAZIONE  
DIABETICI DEL  
MIRANESE ODV.**

(ODV)

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO A.DI.MI - ESERCIZIO 2022**

Per redigere il bilancio relativo all'esercizio 2022 si è proceduto alla disamina della documentazione fiscale e giustificativa dei relativi capitoli, sia di entrata che di spesa.

**CONTO ECONOMICO**

**ENTRATE**

Le ENTRATE hanno costituito una movimentazione economica attiva di complessivi € 49.615,27

**A.01: Quote Associative € 4.145,00**

Le quote associative per l'anno 2022 sono state di € 4.145,00, l'aumento rispetto al 2021 è dovuto alla fine dell'emergenza Covid19 ed all'incremento del progetto movimento=salute con l'apertura della palestra di Robegano con conseguente partecipazione di nuovi soci.

**A.02: Contributo per progetti e Attività € 33.619,41**

- ❖ Contributi da soci € 1.300,00
- ❖ Contributi da non soci € 300,00
- ❖ Contributi da enti pubblici € 27.785,12
  - Comune di Spinea contributi annuali per le attività € 1.000,00
  - Comune di Salzano contributi annuali per attività € 506,32
  - ULSS 3 Serenissima convenzione per un importo di € 26.278,80
- ❖ Contributi da altre ODV € 150,00
- ❖ Contributi del 5 X 1000 destinati all'Associazione, provenienti dalle dichiarazioni dei redditi 2021 anno d'imposta 2020, di € 4.084,29

**A.03: Donazioni deducibili e lasciti € 125,35**

- ❖ Donazioni e lasciti da soci € 85,35
- ❖ Donazioni da non soci di € 40,00

**A.05: Entrate da attività di raccolta Fondi € 11.325,00**

- ❖ Le prestazioni dei servizi in conformità alle finalità istituzionali riguardano le quote di partecipazione all'attività motoria e di frequentazione alle palestre dei soci coinvolti nel progetto "Movimento=Salute" per un importo pari a € 11.325,00. L'aumento rispetto al 2021 è notevole di quasi 85% ed è dovuta alla fine dell'emergenza Covid19 e all'incremento del progetto con l'apertura della palestra di Robegano con conseguente partecipazione di nuovi soci.

**A.06: Altre Entrate € 400,51**

- ❖ Rendite finanziarie Rimborsamento canone bancomat € 1,11
- ❖ Altre entrate - note di accredito € 399,40

Le ENTRATE hanno costituito una movimentazione economica attiva di complessivi € 49.615,27

**USCITE**

Le USCITE hanno costituito una movimentazione economica passiva di complessivi € 46.636,52

**B.01: Rimborsamento spese ai volontari € 5.328,39**

- ❖ Rimborsi corrisposti ai Soci volontari per le spese sostenute e regolarmente documentate ammontano a € 5.303,39
- ❖ Rimborsi corrisposti a terzi per le spese sostenute e regolarmente documentate ammontano a € 25,00

**B.02: Assicurazioni per la copertura a favore dei soci volontari che prestano attività di volontariato nonché per la responsabilità civile verso terzi per un costo di € 1.406,50**

**B.03: Compenso professionisti € 20.473,67 corrisposto ai collaboratori con rapporto di libera professione:**

- ❖ Marinello Laura - personale paramedico - per il progetto "Punti di Ascolto" un compenso di € 6.786,00
- ❖ Aris Betetto - trainer sportivo - per il progetto "Movimento = Salute" presso la palestra del CAD e ad altre strutture sportive un compenso di € 10.795,00

- ❖ Emyl Baraldi – trainer sportivo – per il progetto “Movimento = Salute” presso la palestra del CAD e ad altre strutture sportive un compenso di € 1.350,00
- ❖ Ritenute d’acconto – F24 per € 339,87
- ❖ Rimborso spese ai professionisti per € 1.202,80

**B.04: L'acquisto di servizi € 165,66**

- ❖ Costo per consulenza fiscale e del lavoro € 165,66 nello specifico la gestione delle certificazioni e pagamenti delle ritenute d’acconto, invio delle Certificazioni Uniche e dichiarazione 770.

**B.05: UTENZE telefoniche € 100,00**

**B.06: Materiali di Consumo € 4.382,54**

- ❖ Materiali di consumo per struttura odv: € 1.590,88
- ❖ Materiali di consumo per le attività svolte (spese di tipografia, carta per fotocopiatrici, toner, prodotti per la sanificazione degli ambienti e della persona, dispositivi di protezione anticovid19) € 2.211,51
- ❖ Materiale di consumo di cancelleria e costi postali è pari a € 580,15

**B.07: Godimento beni di terzi € 9.013,43**

- ❖ gli affitti dei locali per lo svolgimento delle attività ordinarie nelle palestre, nei centri civici e campo-scuola organizzato a Folgaria dal 26 al 28 agosto c/o Casa Santa Maria hanno avuto un costo di € 7.182,25
- ❖ noleggio attrezzature – fotocopiatrice € 517,70
- ❖ Diritti SIAE per Concerto del 19/03/2022 Teatro Belvedere a Milano € 153,48
- ❖ Noleggio sale, il costo si riferisce all’incontro organizzato in previsione dell’assemblea per l’elezione delle nuove cariche, a Trebaseleghe c/o ristorante Belvedere € 1.160,00

**B.08: Oneri finanziari e Patrimoniali € 600,09**

- ❖ Conto corrente bancario, la spesa della tenuta conto è di € 202,75
- ❖ Conto corrente postale, la spesa della tenuta conto è di € 397,34

**B.09: Beni durevoli per un totale di € 1.594,58:**

- ❖ acquisto di defibrillatore, misuratore di pressione e telefoni cellulari

**B.12: Altre uscite € 3.571,66**

- ❖ Costo delle tessere ed iscrizione all’Associazione Italiana Diabete FAND € 700,00
- ❖ Versamenti ad altre odv per attività e progetti varie ad ADIRB € 100,00
- ❖ Abbonamento annuale al servizio internet ZOOM-PRO, acquisto firma digitale per € 254,86
- ❖ Contributo volontario per pubblicazione ricerca scientifica del dott. Franco Giada con un costo di € 2.516,80

Questi oneri finanziari hanno comportato uscite per complessivi € **46.636,52** con un Risultato gestionale di € **2.978,75**.

Per il prossimo esercizio finanziario 2023 vi sarà una pronta disponibilità iniziale di:

- ➔ € **36.450,73** (cassa V.T. + Poste Italiane + Accantonamento tessere anno successivo c/o Poste Italiane + Centro Cassa Marca)
- ➔ € **15.000,00** (certificati di deposito c/o Centro Cassa Marca)
- ➔ € **16.804,98** (Accantonamento per attività c/o Centro Cassa Marca)

Rendiconto Finanziario							
Conto	Descrizione	Saldo Precedente	Entrate	Uscite	Gir. Entr. / Retif.	Gir. Uscita	Saldo
100	Cassa V.T.	407,72	1.620,35	2.028,02	0,00	0,00	0,05
101	Posta	2.088,12	11.250,00	935,67	390,00	6.000,00	6.792,45
101.01	Cassa Salzano	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
101.02	Cassa Presidente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102	Accantonamento tessere anno successivo (Posta)	390,00	105,00	0,00	0,00	390,00	105,00
201	Centro Marca Banca	30.469,14	36.630,92	43.621,83	6.075,00	0,00	29.553,23
301	Titoli (Certificati di Deposito in conto Deposito)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
500	Accantonamento tessere anno successivo (Banca)	75,00	0,00	0,00	0,00	75,00	0,00
600	Accantonamento per Attività ( Banca Centro Marca)	16.846,98	0,00	42,00	0,00	0,00	16.804,98

Si conferma pertanto la corrispondenza del bilancio alla reale situazione in essere.

Mirano, 16 aprile 2023

